
 

REGIONE PIEMONTE BU51 19/12/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 12 dicembre 2024, n. 1772 
L.R. 26/2002 - DGR n.14-8460 del 22.04.2024. Finanziamenti per il sostegno alle attività di 
tipo oratoriale svolte dagli Enti di Culto nel periodo dal 1.12.2023 al 30.11.2024. Liquidazione 
del saldo di euro 210.000,00 sul cap. 180739 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
annualità 2024, impegni vari del bilancio regionale. 
 
 

 

ATTO DD 1772/A2202A/2024 DEL 12/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  L.R. 26/2002 – DGR n.14-8460 del 22.04.2024. Finanziamenti per il sostegno alle 

attività di tipo oratoriale svolte dagli Enti di Culto nel periodo dal 1.12.2023 al 
30.11.2024. Liquidazione del saldo di euro 210.000,00 sul cap. 180739 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, impegni vari del bilancio 
regionale. 
 

Con D.G.R. n. 14-8460 del 22.04.2024 la Giunta regionale ha definito i criteri per l’assegnazione 
delle risorse agli Enti di Culto, per la realizzazione di attività di tipo oratoriale svolte e da svolgersi 
nel periodo dal 01.12.2023 al 30.11.2024, demandando al Dirigente del settore competente 
“Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” di attivare 
tutte le procedure necessarie per l’attuazione del provvedimento stesso;  
 
con successiva Determinazione Dirigenziale n.768 del 31.05.2024 sono stati sono stati assegnati 
finanziamenti complessivi per Euro 700.000,00 effettuando i relativi impegni così articolati: 
- euro 490.000,00 prima quota, pari al 70%, a titolo di acconto; 
- euro 210.000,00 quota pari al rimanente 30%, a titolo di saldo, da liquidarsi entro la fine del 2024 
dietro presentazione di regolare rendicontazione e ad avvenuta verifica della regolarità della 
rendicontazione comprovante le spese sostenute nel periodo temporale previsto dal 01.12.2023 al 
30.11.2024, e contestualmente liquidati ai soggetti beneficiari riportati all’Allegato a) della citata 
Determinazione i relativi anticipi; 
 
Considerato che i finanziamenti trovano copertura finanziaria sugli stanziamenti di competenza e 
nelle autorizzazioni di spesa sul capitolo 180739 del bilancio di previsione 2024 – 2026, annualità 
2024;  
 
visto che così come previsto dall’allegato 1, parte integrante della DGR n.14-8460 del 22.04.2024 
sono pervenute le rendicontazioni dai seguenti Enti di culto: 
 



 

• Commissione regionale pastorale ecclesiastica Piemonte note nr. Prot. 51125, 51126 e 51127 
dell’11.12.2024; 

• Tavola Valdese nota nr. prot. 50612 del 04.12.2024; 
• Comunità Ebraica nota nr prot.51330 del 12.12.2024; 
• Chiesa Cristiana Avventista del settimo giorno nota nr. prot. 50687 del 05.12.2024;  
• Assemblee di Dio in Italia nota nr prot. 50830 del 6.12.2023 e nr. prot 51194 dell’11.12.2024; 
 
e che è stata verificata la regolarità di ciascuna rendicontazione circa il rispetto dei criteri e dei 
vincoli stabiliti nei termini dell’importo massimo del contributo assegnato nonchè delle tipologie di 
spesa ammissibili, così come disposto al punto 4) ed al punto 5) dell’Allegato A della DGR n. 14-
8460 del 22.04.2024 quale parte e integrante e sostanziale della stessa; 
 
ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione a titolo di saldo del contributo concesso per 
gli importi concessi in favore dei beneficiari di cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione Dirigenziale;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• la L.R. 26/2002; 

• la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R.21.12.203 n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale); 



 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n.14-8460 del 22.04.2024 "L.R. n. 26/2002. Approvazione criteri per 
l'assegnazione dei finanziamenti per il sostegno alle attività di tipo oratoriale svolte dagli 
Enti di Culto dal 1.12.2023 al 30.11.2024. Spesa complessiva di euro 700.000,00 sul cap. 
180739 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024"; 

• la D.D. n. 768 del 31.05.2024; 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto della regolarità della documentazione pervenuta, secondo quanto previsto al punto 
6 dell’allegato A della DGR n. 14-8460 del 22.04.2024 quale parte integrante e sostanziale della 
citata deliberazione; 
 
- di liquidare, ad avvenuta approvazione della presente Determinazione la somma di euro 
210.000,00, sul cap. 180739 corrispondente alla quota del 30% a titolo di saldo del contributo 
assegnato per le attività di di tipo oratoriale svolte dagli Enti di Culto nel periodo dal 01.12.2023 al 
30.11. 2024, nella misura dell’importo spettante a ciascun ente, come indicato nell’allegato A parte 
integrante del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi degli art. 26 c. 2 e 27 del D.lgs 
33/2023 in quanto trattasi di atto di liquidazione che non va a rideterminare il beneficio 
originariamente assegnato; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata per esteso sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato A

Assegnazione  saldo  finanziamenti  di  euro  210.000,00  -  cap.  180739/2024  per  il
sostegno alle attività di  tipo oratoriale svolte dagli  Enti  di  Culto annualità 2024 nel
periodo 1.12.2023 – 30.11.2024

Codice 
beneficiario

Ente di Culto beneficiario Saldo  da erogare nel 2024

78342 Chiesa Cristiana Avventista del VII 
giorno

 €5.565,00

262782 Assemblee di Dio in Italia € 14.831,00

15160 Comunità Ebraica    € 6.019,00

113585 Regione Ecclesiastica Piemonte € 173.615,00

46907 Tavola Valdese € 9.970,00

Totale € 210.000,00

                                                                                                              




